O te spiritum Dei, quād ad litteram rei nar- ras veritatem, & mulierem graphice describis impudicam, scortum laqueum animatum, cerul- sa sua, monilibus suis, & resu suo affectato, libe-

ro, adulatio: Preparata ad capienda animas. Legunt Septuaginta, quos sequitur D. Ambros. Qua facit iuuenem volare corda. Chaldei vero: Qua austert cor iuuenum. Hec quām celestet volvere facit corda venusta, comptaque facies, ac coruæ puellarū: quām citio currit, discurrunt quid nō molūtur? Hoc de illis verificatur proverbium: (a) id est in piso illos choræ ducet (a) id est: Qua austert cor iuuenum, Eu tibi iuuenē, vt bœus in primum pueris loquitur, hinc stultescit, infans, laetus, exordatur. Illa colloquere: Statim eam sequitur vox, quasi bos ductus ad victimam. Attende quo te recordem ducat: Ignorans quod ad vincula sui- lius trahatur, ad salutis honoris vitæque lanient: qui nec adiutari, quod te laqueis exponas constrictus & technas ingrediatis angustias, que te demergant, variis inducent periculis, mille debitis obstringant. Sille gradum, apostolum audi- momentem: Videte quomodo cause ambuleris, non quasi insipientes, sed ut sapientes. Attende quo pro- ficiaris, aspice finem, & vitium vita tecum considera: corpori morbos acquires, animæ patieris deritementum, male perdes imentum, iugulare, luxue opes abligas, & tandem ut hic adolescentis ad extremam redactus inopiam in nefendum reiecius suile, ad infirmam dannatus miser letitiatem talesces.

§. 11. Dissipavit substantiam. Decoxit sub- stantiam suam, effectus luxuria per quem il- lam Iob describit.

P Aterna igitur & domo, & societate dis- 11. pectus: Collectis omnibus, ut procul a fu- iam posse gaudere indicavit libertate, nul- loque contradicente bona patria distinueret, vi- tam agit Nomentani: Consumpsit substantiam suam vivendo luxuriose. Videbant ille specun- esse impedimento: velut qui nec iret, quanto eas sudore pater acquiserat: quotidians igitur illas comeflationibus, ales, lufu, nocturnisque potationibus helluator ab amio, & auto, senis, monilibus, equis insignibus, familiis patria bona dilapidat. Urbem appellat populalem, olsactis adolescentis opibus, & ad omnes increbescere eius conditio, continuo se illi comites aflu- erunt, quos Hispani dicunt (pegoes) Flandri (tree-planters) qui inde sibi victimam conquiri, quod nouas fructibus expolent arbores: verum etenim illud est Proverbium antiquum: Vbi, amici, ibi opes, vel è contra: Vbi opes, ibi amici. Submittunt, quæ iuueni seruiam, puellas, dona de- le-

D.Cas. deferant, conuicia præparant, ludos, comedias instituant: ut illi contigit adolescenti, cuius hi- floriam inter alias texit D. Chrysostom. apud L. de re. Paulum Manutium. Qui c. i. in vrbe moraretur pars, latus opulentia parentibus orbatu: Adhæsit es examen 13.21. adulatorum, cui accesserant carentia parentum, su- Col.184. ues, multa opes. Liceat hic nobis hoc dicere (a) (e) Tres yobus parentibus iuuenis, & diues: Ecce tres, & laudes, doctrinæ examen videlicet adulatorum; musæ ad mella, biruadines ad verni temporis d. 1. cias I. properantes: qualiter se habet: *Consumpsit sub- Tris du-stantiam suam uiuendo luxuriose. Luxuriose deri- cuit u. tatur à luxuria sive luxu, quod in rigore termino- nes ad m. significat delicias, voluptates, recreations, iusti. Ut ac quid usdā narrat Monachis D. Hier. adeo D. Hier. dedito suis penitentia, ut illis: *Comehere ali- zeph.11. quid coctum luxuria esset. Quinimò & ipse Spi- ri- tuius S. eodem sensu verbo illo vituit: Quis acer- bat ex animo suo iniuste, alii congregat, & in bo- Tam.1. nis ipsius alius luxuriantibus: alia littera scribit: Et. 14. Deliciabitur: ita ut convertantur, luxuriabitur, & deliciabitur. Licet autem hæc ita sint, genuino- tamen sensu capitur pro carnis voluptabus, in quibus Dominus significat adolescentem pater- na bona profigisse: quod expresse frater pri- mogenitus declarauit: *Deuorans substantiam sum cum meretricibus.***

Indicavit autem Christus ultimam perditio- ne, ad quam luxuria virum perducit, dū ait, quod luxu totam dissipat substantiam, qua loquendi formula significat luxuriaz proprium esse, nedū opes, hereditaria bona, centu'que decoquere, quinque & ipsam substantiam, ac fundamē- num semper sanitatem, vitamque corporis cui cetera- velta innituntur accidentia. Dicit modo prodi- gius cum Daude, qui latum eius delineat, & breui quid de eo futurum sit ait: *Miser Lux. scetus sum & curuatus sum usque in finem. Viden- te helluonem, decoctus opibus, miserum, bonis de- celeri perditus indigum: Curuatus usque in finem: 2d. bonum & vitam arum omnium metam deduc- et. At, ubi non datur ultra, nec est quo caput at- quis, tollam, in cerore consumptus: Tota die contrista- f. 17. tus ingrediebar. Hoc in prodigo perpende mis- si, omnibus desperatis, omnibus consumptis: Quid precor inde luxurians? Lumbi mei impleti sunt il- lusions, & non est sanitas in carne mea. Per om- nia voluptatibus ac illiciit: satfeci desideriis, & talis euasi, miser carnis & exceptus deliciis om- nia dolos, omnia rugas, illusiones esse exercit- omnia illusionibus.*

Nulli peccat: congruit aptius hoc verbum, quam libidini: hoc etenim homo illuditur, in se

in se larue contemplans imaginem. Deus bene: quid Amō cum Thamar germana sorore pre- tendebat: & postmodum, quam cito sororem ex- horru: quot illusiones! non est aliud quidquid exoptat, quidquid agit, quidquid obinet, quid- quid luis Veneris proles mercatur deliciis: Illu- siones: Et non est sanitas in carne mea. Animæ nō nisi remanent illusiones, cui requies ac delicia condicabantur & in auras evanescunt omnia. Corpori vero ægritudines: hi ius etenim peccati super sunt haec non venerandæ, sed execrandæ reliquæ. Corporis infirmitates, vulnera, dolores, infortunia: In corpore sum peccatum: sibi nocet im- pudicus: Lumbi mei impleti sunt illusionibus. In- telligamus hoc actiū & passiū q.d. omnes mihi illidunt, uero subsumant, dixit notat, factus omnium libidinum: Quā non decrevit David, vt piissimi ita sanctissimi regis, ob unam mulierem auctoritas: alius textus habet. Impletis sunt igno- rancia, hoc namque peccato yilefit homo, ha- betur defecatum:

Expendit D. Gre. verba Iob quibus à Deo, hoc à viuo rogat liberari: *Ignis est, & omnia eradi- cans genimina. Notes, oblecto, propriam libidinis definitionem: Ignis omnia eradicans genimina. Luxuria. Ut nec ramuscum, nec folium illatum trans- seat ipsas radices in cinctes redigit: absunit e- lob 31.12. num honore, corporis robur, delicias, opes, quietem, ipsam denique vitæ abligunt. Hoc in duo- bus patet considerandum, quæ frequenter ex- pendit. D. Chryso. Primum in David, exercitu- duce qui sibi parem non habebat, ille qui militum suorum vitam, ut pupillam oculi sui mag- nificabat. Copiosissimum confat exercitū, quo ciuitatem Rabba cingat nimicā, cuius Ioab s. o sub generali commendat obsidi nem. Eodena tempore impudici capitut amoris incendio Be- thabea deperit, hisque totius obliuiscitur exercitus, copiasque neglit: quia vero congruum sibi videbatur, ut tanto suis securior vacaret vo- luptratibus, Vriam Berabeam maritū interimeat, fidelem regno, laboribus obſidionis impeditum; præcipit Ioab ut Vrias technis ab hostibus. in- (a) Con la- terficiatur, ut ipse securius mulieres fruerit pie, aī, & amplexibus. (a) Cladis discipiū exponatur et lajata, exercitus, certamen in ea sit sine opportune, sine IV. importune &c. Confertur vires innuci vtrum David que, ac morte tam in faulto, ut multi ceciderint sua, rati- vii illustrissimi, militiisque gregarij quam plu- fert libi- rimi. Tunc Ioab, ne cladem molesto ferret, Da- dñe- uid animo, militem ad regem delubrat curlo- tonis rem. Vade, propeta, Hierusalem, regi Domino exerci- nostro. Huic inuidus indicat certiamus euentum: tuis cladi, si re-*

si regem graniter videntis commouerit, & tanto-  
rum necem deplangere militum: infer contin-  
uo: Etiam Viras *Hie hanc mortuus est.* Ita factum,  
2. Reg. 11. vt erat imperatum, deplorandum narrat miles  
2. Daudi proeli successum: quem ut vidit, cladem  
ferre atrociter, & hoc ait: *Etiam Viras He-*  
*thaeus mortuus est.* q.d. Iam pro libitu fini poten-  
tis mulieres concubitu. David ferens placido  
que responderet vultu: Curre amice, iunt a Ioab:  
2. Reg. 12. *Non te frangat ista res, varius es enim euens*  
*belli:* infamia licet fidete dimicaueris, alias me-  
liori. Deinde aplaudente. O David! An possibi-  
le, vt Rex qualis te nonimus omnes, casum  
audiens exercitum, curia praeceps in terram  
prostratos, fortissimos deuictos milites, honore  
lum direptum, a se auctoritatem, tot sum-  
pus frustra exhaustos, tamquam litigem, tales ef-  
ficiat rationes, tam animo non turbatus, non  
commotus, insuper erexit omnia bene perdita,  
bene dissipata; liberet te Deus, ne ignis hic  
accendatur, omnia namque pessum ibunt, di-  
uitiae, exercitus, redditus, honor, familia, vita,  
sanitas. Quando flamma corripit vnum ex illis  
quos probe nolles, vides, quam pronus effundat  
domus suae pretiosissima, parentum monilia tor-  
ques, annulos, mulieris propria vestimenta, tape-  
tes, &c. & horum omnium letatur infelix per-  
ditione; nubil horum magnificat, & si quid illi  
dixeris: respondet: *Non te frangat ista res.* Quid  
hac tanti referunt, talis modo complacem  
pueras voluntati.

D. Chr. Alterum de Herode refertur, quod idem Di-  
onus Chrysostom. accurate perspedit. Viuebat  
Serm. de cum Herod ad eum impurissimo fratre sui  
virtute viuentis Philippi uxori. Natalis sui celebrat con-  
S. viuens nam iuxta magnificientiam regalem, prodiit in  
Tdm. 5. mediis filii ipsius Herodiadis pellicia sua, gres-  
susque composito saltat Euro levior, Herod,  
cunctisque placet in tantum conquisit: vt illi re-  
gio promittat iuramento: *Quia quidquid pe-*  
23. *tari, dabo tibi, licet dimidium regni mei.* Excla-  
Herodes mat. *Miser & infelix, itane tibi mens*  
impudicus *oculi excentur? semel puella saltavit, & dimidium*  
saltatrix *regni tradidit?* Quid si secundo saltaverit? Votis exop-  
trici dimidi *tate, ne demeo saltare, vel si saltaverit, non denus pla-*  
midium *ceat, ne sis tibi postea mendicandum.*

Marc. 6. In candem occidit mens amientiam Assue-  
23. *tuus centum viginti septem.* Princeps prouinciam.  
VI. Forma Estheris captus elegans, eius u-  
Et Assue- rus verbum dimidium totius offert liberalis impe-  
ratus. *Esther. tij: Quia est petatio tua Esther, ut detur sibi quid*  
*Est. c. 5.2. ut fieri? Estionisti dimidiam partem regni mei pe-*

tieris, impetrabis. Quicunque igitur hoc legi  
combinatur, modum non ponit largiendi, et  
tiam Provincias, regna, Ciuitates, quinimo  
& ipsum caput Baptiste, munus quo nullum  
sub celo pretiosius ipsi Angelis, ipsi homini-  
bus augustinus: omnia libido dissipat, & coqu  
vniuersa.

Ignis est eradicans omnia genimiva. Hinc  
patebit tibi ratio, notat D. Greg. & hoc anterior,  
D. Chrysostom. cur Dominus profanas illas,  
impurasque puniturus vrbes, ita ut funditus et  
necaretur, deletis opibus, delictis, bonaque cum  
eis extirpatis: *Plus super Sodomam & Gomor- 10*  
*rah sulphur & ignem de calo.* Quis precor, ag- 11*nis Domine adeo vorax, qui, cum illa esset re- 12*  
*gio: Tamquam paradisus Dei: nubilominus illam 13*  
*exsulit, ut instar cande & fuliginis in fauillam 14*  
*redacta concideret? Sic conspexit Abraham: Vir- 15*  
*uerjam terram regionis illius, videlicet ascenden- 16*  
*tem familiam de terra, &c. Prudentia maxima sunt 17*  
*Dei opera, qui cuncta In pondero, numeris & 18*  
*mensura disponit, prorsus pecuniam peccato 19*  
*conformem, eo modo, ut peccato pena respon- 20*  
*deat: ignis, & sulphur, ut Sodom & Gomor- 21*  
*rah supplicium. Duo contineat hic ignis: ardo- 22*  
*rem, viresque efficacissimas, quibus omnia de- 23*  
*moltur, sicut de facto Sodomam evenerit, & sul- 24*  
*phuris factorem non tolerandum. O quam tan- 25*  
*to poena condigna peccato: Libido fester, & 26*  
*hoc nedum, quod bonum auferat odorem alli- 27*  
*mationis, seu nox, nisi sed te reddit con- 28*  
*geriem putredinis naribus non ferenda, ex- 29*  
*crandaz, ut per septem mala semper oles panies, 30*  
*ac nulla sint omnia aromata, tali collendo 31*  
*fonsque respiratione, naribus salvia, toto corpore, 32*  
*naforum peltis oboles graueolentis. Secundo: 33*  
*ignis est deuorans, ut nec ramo, nec folio, nec 34*  
*radici parcat: Ignis eradicanus: Qui de his refi- 35*  
*duum facilius ibus, tib à parentibus transmissis, 36*  
*quid de familiis redditibus opulentissimis: quid 37*  
*superest de possellionibus, hereditatibus, cedibus? 38*  
*Ipsum audiamus: In ipsa qualitate viliorum 39*  
*notauit maculam criminis, sulphur quidem facto 40*  
*rem habet ignis ardorem. Qui itaque ad perver- 41*  
*desideria ex cornis factore arserant, dignum fu- 42*  
*similigne, & sulphure perirent, quatenus ex no- 43*  
*ta pana descerent, ex insisto desiderio quid se- 44*  
*cissent. Ignis est libido, ut putidus, ita conflu- 45*  
*mens, qui cuncta diliperdat, qui consumat, 46*  
*vniuersa.*

Hoc si commentis indicarent Gentiles, no-  
minatim Aetœonis fabula, diuinus nobilissimi  
qui multis slipatus venatoribus ac canibus sys- 47

VIII. was oberrans Nymphis occurrit, in ipsa flumi-  
nis ripa se lavantibus, illorum manus aquam illi  
adicerant, quia exemplo in cerum transmu-  
tabat, quem sic transformatum viderunt &  
canes & venatores, cerum cum esse suspicati,  
ferociter aggrediuntur, deinde mortibus vestes  
disiungunt, carnes vellicant, miserum tandem mem-  
brorum discipserent. En tibi bellissime figura-  
tu iuuenem, imo & senem libidinosum, est na-  
que cerus animal lascivium valde ac luxuri-  
sum. Ambula milie, occurrit pueræ, in faciem  
eius intendit: hoc fauorem credit, quod sibi vel  
vinco respondeat verbo: gelu quem facit, qui  
pluris nubil referat; quam si illi guttula aquæ  
adspersat, subito, ut animal irrationale mutatur,  
ac satum. huic accurrit tercia mediatrix partæ  
discipit vestimenti, ex altera parte alia litteras  
defensas partem dirigit aliam, huic illi afferit  
D. Chrys. togam illius torquem auream, vt ait D. Chrys.  
H. ad Aerones sunt mulieres quibusvis hostibus. Parvus est  
pp. T. s. quod ei tunica diripiatur, carnem deplorat mil-  
le mortibus lacerat doloribus, auxili ventus,  
infirmisibus fluidam, vt per membrorum singula  
dirumpatur. Idem indicarunt suis fabulis Poëze  
de Hercule, cui Deianira pellex incestuosa O-  
nei Regis Ätolia filia multe intoxiciata, pre-  
stigilique constitutum indutum, quod à Nello  
Centano accepterat, quo miser invenit, flagran-  
tissimo corpore illico igne exextuare, quippe cui  
carnes membrorum exutebat, vorataque indu-  
sus adeo, ut doloris ignisque impaties in mon-  
ti Oeta pyram præcepit iniecerit exurendum.  
Quo significabant infastum hunc, libidini ad-  
dictum, quæ ad tantam trahebant calamita-  
tem, ut innumeris morbis, doloribus, immuni-  
ditis opprimere tur, sic ut illi carnes excederentur,  
insuper ipse se carnifex per singula mem-  
bra dilaniaret.

(29) 29. Praeterea illud, quod Salomon perver-  
dit cui Christus vir arbitror, alludit: dū ait: Con-  
sumpsit subfauisan suam, &c. ait enim Ne aten-  
das fallacia mulieris, & hoc ratione fuci facie,  
vel ceruilla ac vari pigmenti, quo viros mulie-  
res crebro diludunt, ut norat D. Greg. Nazianz.  
Orat. con. fumina-  
si tace-  
lates. Dolus est (inquit) quem breui tempus aperit, 1-  
mo vel vni febrentia. Veris est pulchritudo, quæ  
cito consumit hyems: dies est, qui velociter in  
mortis mutatur tenebras. Cuius Salomon addit  
rationem: Fauns enim distillans labia meretricis,  
mutilus oleo guttur eius. Miramini lentitiam,  
Sed. 22. c. Disputat Auctores in Problematis cur na-  
tum feles, & viratores, communiter oleum au-  
ribus instillent. Hanc autem esse dici rationem  
Hieron. Bas. de Lanuza Tom. II.